ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH Hữu Lũng, ngày          tháng  11 năm 2023

V/v chấn chỉnh công tác lập, tham

mưu, phân bổ kế hoạch và đề xuất

nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư kế hoạch

đầu tư công hằng năm vốn NSNN

  Kính gửi:

 - Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Ban Quản lý Dự án ĐTXD huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1579/UBND-KT, ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc chấn chỉnh công tác lập, tham mưu, phân bổ kế hoạch và đề xuất

nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư kế hoạch đầu tư công hằng năm vốn NSNN, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu

tư:

1. Nghiêm túc kiểm điểm, chấn chỉnh đối với những hạn chế trong công tác

lập, tham mưu, phân bổ kế hoạch vốn NSNN hằng năm, tập trung vào một số nội

dung sau:

- Đăng ký nhu cầu kế hoạch vốn đầu tư công hằng năm chưa chính xác,

không sát với khả năng thực hiện dẫn đến không phân bổ, giao chi tiết hết kế hoạch

hoặc phân bổ chậm, phân bổ chưa đúng đối tượng quy định, phân bổ cho dự án đã

hết thời hạn quy định chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.

- Chậm thực hiện dẫn đến phải điều chỉnh kế hoạch vốn nhiều lần, đề xuất

điều chỉnh sau ngày 15/11 hằng năm; giải ngân chậm, không giải ngân hết kế

hoạch được giao. Các Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện, Ban Chỉ huy

Quân sự huyện nghiêm túc rà soát, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc thực

hiện dự án chậm tiến độ dẫn đến phải điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm

2022 sau ngày 15/11/2022 (tại Quyết định số 5417/QĐ-UBND ngày 28/12/2022

của UBND huyện).

- Đề xuất, phân bổ cho các nhiệm vụ, dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư,

chưa đúng với quy định của Luật Đầu tư công.

2. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật

trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công nguồn NSNN để không lặp lại các tồn tại,

hạn chế tại Mục 1 nêu trên trong các năm sau.

3. Triển khai các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo

của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại các Nghị quyết Phiên họp Chính phủ

thường kỳ, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/3/2023 về các nhiệm vụ, giải pháp trọng

2

tâm đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2023, thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Công

điện số 749/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu

tư công những tháng cuối năm 2023; chỉ đạo của tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND

ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn

đầu tư công và vốn thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023, Quyết định số

79/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách

nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm

2023. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của

UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023, phấn đấu giải ngân đạt

trên 95% kế hoạch giao.

4. Việc triển khai đề xuất nhu cầu, giao vốn đầu tư công cho nhiệm vụ

chuẩn bị đầu tư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và năm 2024

4.1. Về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn:

Các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn căn cứ quy định tại khoản 2, khoản 3

Điều 52, khoản 1 Điều 54, khoản 3 Điều 60 của Luật Đầu tư công, đề xuất nhu cầu

giao kế hoạch đầu tư công trung hạn để chuẩn bị đầu tư dự án theo 02 phương

thức:

- Trường hợp dự án chưa được phê duyệt chủ trương đầu tư, đề xuất giao kế

hoạch đầu tư công trung hạn cho nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư để thực hiện các hoạt

động lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư và lập, thẩm định, quyết định

đầu tư dự án (không đề xuất giao kế hoạch hằng năm khi chưa được giao kế hoạch

đầu tư công trung hạn).

- Trường hợp dự án đã được phê duyệt chủ trương đầu tư, giao kế hoạch đầu

tư công trung hạn cho dự án, bao gồm vốn cho nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư trong

phạm vi tổng mức đầu tư được cấp thẩm quyền phê duyệt để thực hiện dự án khởi

công mới.

4.2. Về việc giao kế hoạch đầu tư công hằng năm:

Theo quy định tại Điều 53 Luật Đầu tư công, điều kiện để chương trình, dự

án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác được đưa vào kế hoạch đầu tư công hằng

năm:

- Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác phải có trong

kế hoạch đầu tư công trung hạn, trừ dự án đầu tư công khẩn cấp.

- Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác đã được cấp có

thẩm quyền quyết định.

Việc bố trí kế hoạch vốn đầu tư công hằng năm cho nhiệm vụ chuẩn bị đầu

tư phải đáp ứng quy định tại Điều 53 Luật Đầu tư công.

3

4.3. Về quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công cho nhiệm vụ

chuẩn bị đầu tư:

Việc quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư công cho nhiệm vụ chuẩn bị

đầu tư thực hiện theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021

của Chính phủ, trong đó việc quyết toán vốn đầu tư công cho nhiệm vụ chuẩn bị

đầu tư thực hiện theo các trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 32 Nghị định số

99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PCVP HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Khánh

		2023-11-24T09:26:00+0700

		2023-11-24T16:36:40+0700

		2023-11-24T16:36:40+0700

		2023-11-24T16:36:40+0700